Emevîler'den yekpare bir İslâm dünyası devralan Abbasî hilâfeti'nin çeşitli sebeplerle güç kaybetmesi ile İslâm toprakları farklı birçok hanedan tarafından bölünme sürecine girmiş ve bu süreç, hicrî dördüncü/miladî onuncu asrın yaklaşık ilk çeyreği geçtikten sonra tamamlanarak tüm Abbasî topraklarında mahallî devletler kurulmuştur.¹ Bu mahallî devletler

¹ İbnü'l-Esîr, 324 (935-36) tarihindeki olayları kaydederken, Abbasî halifesi er-Râdî (322-329/934-940) devrinde, İslâm dünyasının mahalli hanedanlara bölünüşünü ve halifenin doğrudan yönetiminde sadece Bağdat ve çevresinin kaldığını şöyle anlatmaktadır: "...Kalan kısımlara gelince, Basra İbn Râik'in, Hûzistan el-Berîdî'nin elinde idi. Fârs'da İmâdü'd-Devle b. Büveyh (Büveyhîler), Kirmân'da Ebû Alî Muhammed b.

Bunlardan biri, onların, Abbasî topraklarında mahallî hanedanlar kurulma sürecini tamamlayarak hilâfet merkezi Bağdat'ı ele geçirmeleri, diğeri de, şîî bir hanedan olarak, sünnî Abbasî halifesini denetimlerine almalarıdır.

Aslında bir balıkçı olup hanedana ismini veren Ebu Şucâ' Büveyh'in üç oğlundan İmadü'd-Devle (322-38/934-49), 322/934'de, İran'ın Fars bölgesini Abbasîler'den alarak merkezi Şîraz olan bir hanedan kurduktan sonra, onun kardeşleri Rüknü'd-Devle (331-66/943-77) ve Muizzü'd-Devle (334-56/946-

Deylemliler, Bahreyn ve Yemâme'de Ebû Tâhir el-Karmatî (Karmatîler) hakimdi. Bkz., el-Kâmil fi't-Târîh, Beyrut 1399/1977, VIII, 323-324.

² Bosworth C.H., İslâm Devletleri Tarihi, çev., E. Merçil ve M. İpşirli, İstanbul 1980, s. 59-60.

³ Hodgson, Marshall G.S., İslâm'ın Serüveni, çev., Alp Eker ve arkadaşları, İstanbul 1993, II, 38.

⁴ Minorsk V., "Daylam", EI2, II, 189-90, 192.

67), Büveyhî hâkimiyetini kuzeye ve batıya doğru genişletmişler; bunlardan Rüknu'd-Devle, Acem Irakı da denilen İran'ın Cibâl bölgesini, 331/942-943'de hâkimiyetine alarak, merkezi Rey şehri olan, Rey ve Cibâl Büveyhî hanedanını kurmuştur. Fakat üçüncü kardeş, Muizzü'd-Devle, Abbasî tarihinde yeni bir devri açacak bir adımla 334/946'da Bağdat'ı ele geçirerek Büveyhîler'in Irak şubelerini tesis etmiştir.⁵

Muizzü'd-Devle'nin, sünnî Abbasî halifesinin başşehrine Büveyhî bayrağını dikışı, artık neredeyse maddî hiçbir kudreti kalmamış Abbasî halifesinin, bir şîî emirin denetimine girmesi gibi oldukça tuhaf gözüken bir gelişmeye

¹³ İsmail Aka, "X. Yüzyıldan XX. Yüzyıla Kadar Şîilik", Milletler Arası Tarihte ve Günümüzde Şîilik Sempozyumu, İstanbul 1993, s. 92.

¹⁴ Bosworth, "Military Organisation Under the Bûyids" Oriens, 18-19 (1967), 153-57; Mafizullah Kabir, The Buwayhid Daynasty of Baghdad (334/946-447/1055), Calcutta 1964, s. 142; Hasan Müneymine, Târihü'd-Devleti'l-Büveyhiyye es-Siyâsiyyü ve'l-İktisâdiyyü ve'l-İctimâ'iiyyü ve's-Sekâfiyyü -Mukâta'atü Fârs- 334-447 h., 945-1055m., ? 1407/1987, s. 249-51; Ahmet Güner, s. 154-155.

çıkardı. Abbasî halifeleri, hukukî ve nazari olarak, sultan, emîrül-mü'minîn ve imam olarak her türlü dinî ve dünyevî yetkiyi taşımakla beraber, fiilen bu yetkilerini yürürlüğe koymaktan uzak tutuldu ve hangi yetkilerini kullanacağına Büveyhî emirleri karar verdi.

Düzen ve huzuru bozmamak ve derin İslâm'ın sınırlarını zorlamamak kaydıyla, onların, toplumun farklı dinî anlayış veya değişik mezheplere mensup kesimlerinin, inançlarını yaşamaları konusunda oldukça geniş bir hürriyet tanıdıkları ortaya çıkmaktadır.

Büveyhîler'in farklı mezheplere bakışı ile ilgili olarak, Rey ve Cibâl Büveyhî emiri Müeyyidü'd-Devle (366-73/977-83)'nin veziri Sâhib b. Abbâd (385/995)'in kaleminden çıkmış iki orijinal belgeye sahip bulunmaktayız. Muayyen bir zamanın ve belli bir emirin döneminin mahsulü olsalar da, bu belgelerde ortaya konan bakış açısının tüm Büveyhî devrine teşmil edilmesine kaynaklarda ciddi bir engel bulunmamaktadır.

¹⁹ Cahen, "Buwayhids or Bûyids", EI2, I, 1355; Ahmet Güner, s.97-105; Hasan İbrâhîm Hasan, *Târîh*, (Fâtımîler), s. 209-211.

²⁰ Meselâ Irak Büveyhî Muizzü'd-Devle, 351/962 yılında bazı sahabeleri lânetleyen (Sebbü's-Sahâbe) yazıların câmi duvarlarına asılması şeklinde bir tatbikat başlatmış, fakat vezirinin uyarıları üzerine uygulamayı değiştirerek lâneti Muaviye b. Ebî Süfyan ile sınırlandırmıştır. Bkz., İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Abdurrahmân b.

bilgin ve filozofun mutlaka şu veya bu Büveyhî emiri veya vezirinin himaye ve desteğine mazhar olduğu görülür.⁴⁵ Bu dönemdeki büyük ilmî ve kültürel gelişmeyi anlayabilmek için bazı çok önemli isimleri hatırlatmayı yeterli görmekteyiz.

Dinî ilimlerde, Eş'arî kelâmının temsilcisi el-Bâkillânî (403/1013),⁴⁶ siyaset ve devlet idaresi ile ilgili önemli çalışmalar yapmış el-Mâverdü

41 Mafizullâh Kabir, "Libraries and Academies During the Buwayhid Period-946 A.D. to 1055 A.D." *İslamic Culture*, XXXIII (1959), 31-33.

42 Sh. İnyetullâh, "Contribution to the Historical Study of Hospitals in the Medieval İslam", *IC XVIII*(1944), 7-8; Ahmet Güner, s. 207.

43 Aydın Sayılı, *The Observatory in Islam*, Ankara 1960, s. 104-107, 112-14; Ahmet Güner, s. 210, 211.

44 Miskeveyh, II, 408.

45 Hasan Müneymine, s. 318.

46 el-Bâkillânî (Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed), Büveyhî emiri Adudu'd-Deyle'nin yakın çevresinde bulunmuş ve et-Temhîd adlı eserini onun adına kaleme almıştır. Bkz., Kâdî İyâz, Ebû'l-Fadl b. İyâz el-Yahsûbî, *Tertîbü'l-Medârik ve Takrîbü'l-Mesâlik li Ma'rifeti A'lâmi Mezhebi Mâlik*, thk., Ahmed Bükeyr Mahmud, Beyrut 1387/1967, II, 590, 591-593, 596; Şerâfettin Gölcük, "Bâkillânî", *T.D.V. İslâm Ansiklopedisi*, IV, 531.

(450/1058),⁴⁷ Hanefî mezhebinin önemli temsilci el-Cassâs (370/981),⁴⁸ büyük şafîî hukukçusu Ebû Hâmid el-İsferâînî (406/1015-16),⁴⁹ Şîa/İmamiyyenin dinî ve kelâmî temellerini işleyen şeyh Sadûk (381/991),⁵⁰ şeyh Müfîd (413/1022)⁵¹ ve Mutezilenin belki de son en büyük kelâmcısı Kâdî Abdu'l-Cebbâr (415/1025)⁵² ilk akla gelenlerdir.

Dil ve edebiyat sahasında, büyük şair el-Mütenebbî (354/965)⁵³, edebî nesirde Ebû İshâk es-Sâbî (384/994)⁵⁴, meşhur makâme yazarı Bedüzzamân el-Hemezânî (398/1007-08),⁵⁵ nahivde Sîrâfî (368/979)⁵⁶ ve

- 47 el-Mâverdî, (Alî b. Muhammed b. Habîb Ebü'l-Hasan), Büveyhi emiri Celâlî'd-Devle'nin yakın çevresinde bulunmuş ve onun himayesini kazanmıştır. Bkz., İbnü'l-Cevzî, VIII, 98, 199-200; İbnü'l-Esîr, IX, 459-50.
- 48 el-Cassâs (Ahmed b.

Bkz., İbnü'l-Esîr, IX, 241; Hasan Müneymine, s. 319.
- 56 Sîrâfî (Ebû Saîd el-Hasan b. Abdillâh), Irak Büveyhî veziri el-Mühellebî'nin yakın çevresinde bulunan ve onun himayesini kazananlar arasında bulunmaktaydı. Bkz., Ebû Hayyân et-Tevhîdî, *el-İmtâ' ve'l-Muâne*, thk., Ahmed Emîn ve Ahmed ez-Zeyn, Beyrut-Sayda, 1373/1953, III, 213; Kraemer, s. 54.

Ebû Alî el-Farîsî (377/987)⁵⁷ ile kimilerince etimolojinin kurucusu sayılan İbn Cinnî (392/1001)⁵⁸ ve hat sanatının gelişmesinde büyük katkılarda bulunmuş İbnü'l-Bevvâb (412/1021)⁵⁹, son derece önemli şahsiyetlerdir.

Felsefe ve tarih alanında, Ebû Süleyman es-Sicistanî (375/985)⁶⁰ ve Hemedan'da bir müddet vezir olarak Büveyhîler'e hizmet etmiş olan büyük filozof İbn Sînâ (428/1037)⁶¹, bir ahlak felsefecisi aynı zamanda tarihçi olan Miskeveyh (421/1030)⁶² ve İlimler tarihi ile ilgili heyecan verici bir eserin sahibi İbnü'n-Nedîm (385/995)⁶³ dönemin parlak şahsiyetleridir.

Müspet bilimlerde ise, matematikte, hicrî dördüncü/onuncu asırda dünya matematiğinin en büyüğü sayılan el-Bûzcânî (388/998)⁶⁴,

⁵⁷ Büveyhî emiri Adudu'd-Devle'nin nahivde hocası olan el-Fârîsî (Ebû Alî el-Hasan b.

⁶⁴ el-Bûzcânî (Muhammed b. Muhammed Ebü'l-Vefâ), Büveyhi emiri İzzü'd-Devle ile Vezir İbn Sa'dân'ın yakın çevresinde bulunanlardandı. Bkz., Ebû Hayyân et-Tevhîdî, Alî b. Muhammed, **Ahlâku'l-Vezîreyn "Mesâlibü'l-Vezîreyn"** es-Sâhib b. Abbâd ve İbnü'l-Amîd, thk., Muhammed Tâvî et-Tancî, Beyrut 1412/1992, s. 202-204; Kraemer, s. 181-

geometride, incelemeleri İslâm geometrisinin en çarpıcı örneklerini teşkil eden, aynı zamanda astronomi ile de uğraşan, el-Kûhî,⁶⁵ astronomide, İslâm astronomisinde gözleme dayanan üç eserden birinin yazarı olan es-Sûfî(376/986),⁶⁶ tıpta büyük tabip el-Mecûsî (383/994)⁶⁷ ile dünyaca meşhur tabip İbn Sînâ'yı kaydetmeliyiz.

Büveyhîler'in ilim ve kültür hayatına yaptığı önemli katkılardan biri de onların genellikle hür düşünceye önem vermeleri ve taassup içinde davranmamaları olmuştur.

emirlerinin bu İsmailî dâîlerinin faaliyetlerine izin verdiklerini gösteren örnekler vardır.⁷⁷ Buna bir de zayıf ve yeteneksiz emirlerin iş başında bulunduğu zamanlarda her kılığa giren söz konusu kişilerin hareketlerine engel olunamadığı veya buna aldırış edilmediği ilave edilebilir. Nitekim, 420/1029'de, Büveyhîler'in Rey ve Cibâl şubelerini ortadan kaldıran Gazneli Mahmud (388-421/998-1030)'un halife el-Kâdir(381-422/991-1031)'e gönderdiği fetihnâmede, Batınîler'in Büveyhî emirinin en yakın çevresine kadar sızdıkları ve onun komutanları arasında Batınîliğin yayıldığı, Batınîlerin her çeşit şîî ve mutezilî guruplarla karışık vaziyette serbestçe faaliyette bulduklarını ifade etmektedir.

Muâviye hakkında hayırdan başka bir söz söylenmemesi gerektiği ve sahabe arasında meydana gelen anlaşmazlıklara karışılmasının doğru olmadığı üzerinde durulmaktadır.

Abbasî halifesi el-Kâdir'in Ehli Sünneti diğer fırkalar karşısında müdâfaa etme çabaları, bundan sonra da devam etti ve 420/1029 yılında hilâfet merkezinde, birer ay ara ile üç bildiri hazırlanarak îlan edildi. Bu bildirimlerde, daha önce Şîa ve Mu'tezile'ye yöneltilen suçlamalar tekrarlanmakta ve Ehli Sünnetin üstünlüğü vurgulanmaktadır.⁸⁵ el-

⁸⁴ Me'mûn, Mutezilenin "Kuran mahluktur" anlayışını benimsediğini 212/827'de resmen açıklamış ve 218/833'de de "mihne" ismiyle bilinen fiilî bir soruşturma ile karşı görüşte olan kadı ve ülemayı boyun eğdirmeye karar vermiştir. Bu resmi görüş ve mihne, yaklaşık yirmi yıl devam etmiştir. Bkz., D.Sourdel, "Abbasi Hilafeti", çev., Hamdi Aktaş, İslâm Tarihi Kültür ve medeniyeti (içinde), İstanbul, 1988, I, 133-34.